re) segregatae coniunguntur in unum in -o, hoc est in diatono, et efficiunt hemitonium, a quo incipit diatonicum genus eqs. ANON. mus. Bernhard I 38 in diatono retinet diesis tertiam toni et dimidiad tertiae . . . , et facit -am (-lam var. l.), id est sesqualteram (sim. II 104 -lam; cf. Mart. Cap. 9,930). v. et p. 973,48. **β de ratione diapente consonantiae:** REGINO harm. inst. 11,3 diapente . . . fit de -o, id est de semis et toto. HROTSV. Pafn. 1,14 quae (sc. diapente) constat ex quinque et est in ratione e-ei sive sesqualteri. HEINR. AUGUST. mus. 76 prior modus (sc. loquendi de consonantii) est proportionarium vocabulorum, ut est duplum . . . , sesqualterum vel e-um (cod., -um ed.) vel sescuplum. RUP. TUIT. trin. 40,16 l. 1192 XXX ad XX ennolion (e-on, emolion var. l.) . . . faciunt et sonum diapete reddunt. ANON. IV mus. 4 p. 66,8 sexquialterum (sc. proportio) . . . dicitur e-us. al. cf. *subhemiolius.

***hemiplegia** (e-ligia) vel ***hemiplexia** (e-, emp-), -ae f. (ἡμιπληγία, ἡμιπληξία) dimidia corporis paralysis, paraplexia – halbseitige Lähmung: Ps. GALEN. puls. 268 urina eis (lethargicis) spissa cum fuerit . . . , paraplexiam et paralisis (emplexiam Vr, e-xiam Va) significat. PAUL. AEGIN. cur. 63^{tit}. de apoplexia et e-igia (cimpligia B; 3,17 ἡμιπληγίας) aut paralisi eqs. (sim. 64^{tit}. curatio apoplexie et e-xie et paralisis).

***hemiplenilunium** v. *hiemiplenilunium.

***hemisclusa** (e-, emiss-), -ae f. 1 de numero minuto i. q.

25 dimidia sextula, pars centesima quadragesima quarta – ein Hundertvierundvierzigstel: GERB. geom. 6,8 embada inter se ducta in MDCVI bissem e-am consurgunt (v. notam ed. et Dictionary of Medieval Latin from British Sources. I. 1989. p. 1144). 2 de nummis i. q. pars centesima quadragesima 30 quarta assis, nummus minutus – ein hundertvierundvierzigstel As, sehr kleine Münze (fort. per contam. c. siclus, ἡμισκλιον): HERM. SANGALL. Wibor. 1,14 p. 148,15 incautum foret me hoc (sc. fenerationem) aggregi, cum nesciam de tot talentis emiss-as (emisseclas codd.) vel obolos observare (cf. W. Berschin, G. Becht, ALMA 43. 1984. p. 24).

35 ***hemisphaera**, -ae f. (hemi et sphaera) hemisphaerium – Halbkugel: ALBERT. M. veget. 6,204 quia, si esset basis glandis omnino -a (hemisperialis var. l.), non contingaret locum nutrimenti nisi in puncto eqs. cf. *semisphaera.

40 ***hemisphaerius** (e-, -pe-, -ra-), -e. (hemisphaerium) formam hemisphaerii exhibens – halbkugelförmig, halbrund: VITA Serv. 5 p. 17,10 admonetur per cidarim -periale celo mentuale caput inserere. ALBERT. M. veget. 2,69 haec (sc. arboris) . . . figura duplex, scilicet pyramidalis, quae facit columnam, et -is (e-periale var. l.), quae eqs. 2,74 in fungis . . . resultant duas figurae primae, columnalis videlicet in stipite et -is in capite. v. et l. 38. cf. *semisphaerius.

45 **hemisphaerium** (e-, emys-, -pe-, -he-), -i n. (ἡμισφαίριον) script. et form.: hie-: l. 55. p. 975,11. nom. sg. -on: l. 55. metr.: ēmispēr-: p. 975,41. -spēr-: HEINR. AUGUST. planct. 59.

I ἡμισφαίριον, dimidia pars sphaerae – Halbkugel: A de figura (saepe per compar.): HRABAN. inst. cler. 3,23 l. 28 ubi (sc. in aedificatione templi) linealis mensurae usus et circuli ac sperae atque -perion (hi-perion var. l., dimidiata rota add. P²), quadrangulae quoque formae . . . dispositio habita est. ALBERT. M. veget. 2,69 figura . . . totius arboris est quasi semisphaerae sive -i eqs. 6,204 conus eius (glandis) non est superficies plana, sed sicut -um habens punctum in medio eqs. al. animal. 6,86 quod (animal afforez [i. ἀφορέζ]) . . . spericum sicut emysperium diximus esse. ibid. al. **B de rebus:** 1 naturalibus: **a de dimidia parte lunae:** LAMB. LEOD. Matth. I 378 (gloss.) cum -perium, quod latebat, iungitur alii -perio, quod appetet, et fit spera lune plena. **b de dimidia calva:** ALBERT. M. animal. 1,188 ut . . . sint duodecim ossa emysperii capitis. **c de parte corporis animalis cuiusdam marin:** ALBERT. M. animal. 4,74 in medio circa polum emysperii sui substantiae est animal spissioris. 2 arte factis: **a tholus – Gewölbe, Kuppel:** HERBORD. Ott. 1,22 illa (sc. ecclesiae) structura vetus cum in cyborii e-perio rimam haberet intrinsecus eqs. **b de instrumento astron. quodam:** GERB. epist. math. I 3,2 alteru . . . -orum sumpto interius cavato et . . . perfora . . . ; in capi-

[Niederv]

tibus . . . sphaerae . . . foramina facis, ut medietas foraminum il- lorum terminet praedictum -um (*v. notam ed.*). 3,3 descriptum -um taliter pone sub divo, ut eqs. *c de parte monochordi i. q. μαγάς* – ‘Steg’ (*cf. LexMusLat. II. p. 395sq. s. v. magada*): COMM. microl. 51 totum spatium (*sc. monochordi*) subiectum chordae . . . mensurari iubet diversis passibus usque ad finem, id est capitellum, quod magada vel -um dicitur.

II dimidia pars caeli (conspicua), dimidium caelum – (*sichtbare*) Hemisphäre, Himmelszelt: *A proprie:* 1 strictius: ALDH. ad Acirc. 2 p. 63,1 quam (*universitatem creaturae*) . . . bina cingunt e-peria (-peria, hi-peria, -heria *var. l.*). GODESC. SAXO carm. 10,1,11 binis aequinoctium tangens punctis quadruplatum reddit sol -um, (reditemisterium *var. l.*; *cf. comm. ed. p. 302sq.*). BOVO CORB. Boeth. 18,369 ut quarto decimo die toto iam superiore -perio decurso . . . plena . . . lampade procedere videatur *luna*. ALBERT. M. nat. loc. 1,12 *capit.* de natura et dispositione inferioris -i terrae. *saepe. v. et p. 1099,21.* 2 latius *de dimidia parte caeli in exemplaribus terram vel caelum imitantibus:* **a spectat ad globum terrae:** HERM. CARINTH. essent. 2 p. 216,24 designabitur . . . equinoctialis circuli orizon, nostri videlicet -perii (*cf. comm. ed. p. 336*). p. 222,15 quantum (*sc. spatii*) infra orizontem -perii nostri secer- nunt, *ibid. al.* **b spectat ad astrolabium q. d.: GERB.** (?) astro- lab. 2,9 p. 121,22 arctius -um ab Ariete initiatum . . . dies . . . dilatando per verna ascendit signa eqs. p. 122,1 a Libra maius -um initiatum et dilatata circuitione depresso . . . ad Capri- corni solstitium pervenit. 4,3 horae diei et noctis per diametrum -i fiunt eqs. *ibid. al.* **B meton.:** 1 horizon – Horizont, Ge- sichtskreis: ALBERT. M. Matth. 14,25 p. 433,48 semper sex signa (*sc. zodiaci*) sunt super -um et sex sunt subtus. summ. theolog. I 5,23,2,2,2 p. 134,24 si prima hora est tangente sole -um, in quo contactu prima hora incipit eqs. 2 regio quae sub caelo est, usque ad horizontem patet – unter dem Himmels- zelt liegende Gegend, das Land bis zum Horizont: MIRAC. Bert. 6 cum -perium nihil ibi (*sc. obsidione Cirisiaci urbis*) praevaleentes consumarent et . . . fame ac siti . . . artati pene defi- cerent (*sc. exercitus*) eqs. C in *imag. et alleg.:* ACTA imp. Winkelm. II 101 p. 86,12 (a. 1275) lune siquidem corruscantia iam diu subducta de nostre habitabilitatis (*ed.*, habitabilis *cod.*) e-perio . . . facta fuit nox eqs. ALBERT. STAD. quadr. 94 transi- vit sol (*i. Christus*) in ipsum mortis e-perium (*cf. comm. ed. p. 129sq.*). D translate i. q. regnum (*dimidium*) – (*halbes*) Reich, (*halber*) Machtbereich: CAES. HEIST. hom. exc. 259 p. 169,30 apostolici . . . condiderunt decreta, imperatores leges et iura, quorum tanta concordia est, ut unus alterius regat -um.